
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 50 del 27-08-2024 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI - SERVIZI CIMITERIALI - SISTEMA IDRICO - 
TERMALISMO - IMPIANTI TECNOLOGICI - GARE E APPALTI 

SEGRETERIA LAVORI PUBBLICI 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 50 del 27-08-2024 

  
 
OGGETTO: SANTA ROSA 2024 - BALCONI 
 

LA SINDACA 

Premesso che, come ogni anno, il 2 settembre si svolgerà il corteo storico e la sera del 3 settembre il 
Trasporto della Macchina di S. Rosa; 
Dato atto che negli ultimi anni, in sede di definizione delle misure di sicurezza, è emersa la necessità di evitare 
che la numerosa presenza di persone che osservano il corteo storico ed il passaggio della “Macchina di S. 
Rosa” dai balconi e dalle finestre con affaccio lungo il percorso poste in edifici, spesso utilizzati solo per 
l'occasione, possa rappresentare un potenziale pericolo per la manifestazione, dovuto al sovraccarico dei 
balconi ed alla caduta di persiane e/o imbotti ed oggetti dalle finestre; 
Visto quanto sopra si rende necessario per motivi di sicurezza e salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità l’adozione di un provvedimento al fine di evitare che i balconi presenti lungo il percorso vengano 
sovraccaricati dagli spettatori dell'evento e che dalle finestre possano cadere le persiane, imbotti e oggetti 
vari; 
Visto l’art. 54 del D. lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

ORDINA 

- a tutti i proprietari dei balconi e delle finestre di pertinenza degli immobili aggettanti sulle  vie e Piazze 
interessate dal Corteo Storico e dal passaggio della “Macchina di S. Rosa” e comunque che abbiano 
visuale sul percorso di adottare tutte le misure necessarie al fine di evitare il sovraccarico dei balconi e la 
eventuale caduta di persiane, imbotti ed oggetti nei giorni 2 e 3 settembre 2024 per motivi di sicurezza e 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità. 

La Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine sono incaricate di far rispettare la presente ordinanza. 
I trasgressori saranno sanzionati con i provvedimenti Amministrativi previsti dalla normativa vigente per 
violazione dei regolamenti comunali e fatta salva l'integrazione di più gravi fattispecie di reato. 
 

L’inosservanza della presente ordinanza è punita ai sensi dell’art. 650 del C.P., se il fatto non costituisce un 
più grave reato. 
 

DISPONE 

di pubblicare la presente ordinanza sul sito istituzionale, all'albo pretorio comunale e di trasmettere per gli 
aspetti di competenza: 

 
Alla Segreteria del Sindaco 
All'Ufficio Stampa 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 50 del 27-08-2024 2/2 
 

 

Alla Prefettura di Viterbo 
Al Comando Prov.le Vigili del Fuoco di VT   
Al Comando dei Carabinieri di Viterbo  
Alla Questura di Viterbo 
Al Comando Polstrada 
Al Comando della Polizia Locale   
 
Viterbo, 27-08-2024 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
 LUCA COSIMI 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


